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Comunicato stampa

NUOVO RIALZO A DOPPIA CIFRA PER IL MERCATO AUTO ITALIANO AD OTTOBRE: +20%

In attesa del voto in plenaria del Parlamento europeo su Euro 7,
si auspica il mantenimento dello spirito di razionalita regolatoria emerso
nelle precedenti votazioni del Consiglio competitivita e della Commissione ENVI

Torino, 2 novembre 2023 - Ad ottobre 2023, il mercato italiano dell’auto totalizza
139.052 immatricolazioni (+20%)" contro le 115.852 unita registrate ad ottobre 2022.

Nel periodo gennaio-ottobre 2023 i volumi complessivi si attestano a 1.315.964 unita,
con una crescita del 20,5% rispetto a gennaio-ottobre 2022.

“Registra un altro segno positivo il mercato dell’auto italiano ad ottobre 2023
(+20%), potendo contare anche su un giorno lavorativo in piu rispetto ad ottobre 2022
(22 giorni contro 21) - afferma Roberto Vavassori, Presidente di ANFIA.

Il cumulato gennaio-ottobre si mantiene quindi in crescita a doppia cifra (+20,5%),
sempre con volumi ancora lontani da quelli pre-pandemia (-19,1% su gennaio-ottobre
2019).

La nostra attenzione e ora concentrata sul voto della seduta plenaria del Parlamento
europeo relativamente alla proposta di standard Euro 7, in programma il prossimo 8
novembre a Bruxelles.

Auspichiamo che venga mantenuta lambizione di dare un ulteriore contributo
all'avanzamento tecnologico dei veicoli a combustione interna, ma secondo lo spirito di
razionalita regolatoria gia emerso in occasione del voto del Consiglio europeo
competitivita e di quello della Commissione Ambiente (Envi) del Parlamento europeo su
questo dossier. E’ fondamentale creare le giuste condizioni affinché ’industria possa
raggiungere nuovi target ambientali nel percorso della transizione verso la mobilita a
zero emissioni complessive prevista dal regolamento europeo.

Confidiamo quindi che in particolare gli europarlamentari italiani si mostrino sensibili
alle istanze espresse dalla nostra filiera industriale”.

Analizzando nel dettaglio le immatricolazioni per alimentazione?, le autovetture
a benzina vedono il mercato di ottobre in aumento del 20,9%, con quota di mercato al
27,9%, mentre le diesel calano del 3,3%, con quota al 14,8%. Nei primi dieci mesi del

1Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
2 Dati provvisori
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2023, le immatricolazioni di auto a benzina aumentano del 22,6% e quelle delle auto
diesel del 10%, rispettivamente con quote di mercato del 28,5% e del 18%.

Le auto ad alimentazione alternativa rappresentano, nel solo mese di ottobre, il 57,3%
del mercato, con volumi in crescita del 27,7% rispetto a quelli di ottobre 2022. Nel
cumulato, crescono del 23,4% con una quota del 53,5%. Tra queste, le autovetture
elettrificate rappresentano il 47,3% del mercato di ottobre e il 44,4% del cumulato, in
aumento del 27,4% nel mese e del 25,3% nei dieci mesi.

Nel dettaglio, le ibride non ricaricabili incrementano del 29,3% nel mese, con una quota
del 39%, mentre nel cumulato crescono del 27,6% con una quota del 36%.

Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili aumentano del 18,9% ad ottobre e
rappresentano ’8,3% del mercato del mese (ad ottobre 2022 era dell’8,4%); nel
cumulato crescono del 16,5% e hanno una quota dell’8,4% (in calo di 0,3 punti
percentuali rispetto ai primi dieci mesi del 2022).

Le auto elettriche hanno una quota del 4,1% nel mese e del 3,9% nel cumulato; le
vendite aumentano del 57,2% ad ottobre e del 30,5% nel cumulato. Le ibride plug-in
calano del 4,3% ad ottobre e mantengono una variazione positiva nel cumulato (+6,5%),
rappresentando il 4,2% delle immatricolazioni del singolo mese e il 4,5% del totale
immatricolato da inizio anno.

Infine, le autovetture a gas rappresentano il 10% dell’immatricolato di ottobre, quasi
interamente composto da autovetture Gpl (in incremento del 34,1% nel mese). Un
marginale 0,1% € da ascrivere alle autovetture a metano, che nel mese diminuiscono del
74,8%. Nel cumulato, le vetture a metano calano dell’85,3% e le GPL crescono del 24,8%;
insieme, da inizio anno, le due alimentazioni costituiscono il 9,1% circa del mercato (di
cui solo lo 0,1% € a metano).

Nei dieci mesi, Fiat Panda, Lancia Ypsilon e Fiat 500 ibride occupano, rispettivamente,
la prima, seconda e quarta posizione tra le autovetture mild/full hybrid. Tra le PHEV,
Jeep Compass € il modello piu venduto, mentre Jeep Renegade € al quarto posto e Alfa
Romeo Tonale al settimo. Tra le elettriche, Fiat 500 risulta il terzo modello piu venduto
dopo Tesla Model Y e Model 3, mentre Peugeot 208 occupa la settima posizione.

In riferimento al mercato per segmenti, nel mese di ottobre le autovetture
utilitarie e superutilitarie rappresentano il 34,7% del mercato, con volumi in aumento
del 22,3% rispetto a quelli dell’ottobre scorso.

Le auto dei segmenti medi hanno una quota del 10,5% ad ottobre, con un mercato in
crescita del 9,3% rispetto al decimo mese del 2022.

I SUV hanno una quota di mercato pari al 52,8%, in aumento del 21,7%. Nel dettaglio, i
SUV piccoli rappresentano il 9,9% del mercato del mese (+51,1% rispetto ad ottobre
2022), i SUV compatti il 28,3% (+7,4%) e i SUV medi il 9,9%, (+37,2%), mentre le vendite
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di SUV grandi sono il 4,7% del totale (+43,1%). Il 23,8% dei SUV venduti nel mese di
ottobre & di un brand del Gruppo Stellantis.

Da inizio 2023, utilitarie e superutilitarie hanno una quota del 32,2% (+7,7% rispetto ai
primi dieci mesi del 2022). Il modello piu venduto della categoria rimane Fiat Panda. Del
gruppo Stellantis sono nella top ten del cumulato anche Lancia Ypsilon, al terzo posto, e
Fiat 500, al quarto. Seguono, rispettivamente al quinto e sesto posto, Citroen C3 e
Peugeot 208 e, infine, Opel Corsa al settimo.

Le autovetture medie (segmenti C, D ed E) hanno una quota dell’11,2% (+32,8%). Nella
top ten, a rappresentare il gruppo Stellantis troviamo Fiat Tipo al quarto posto e
Peugeot 308 al nono.

I SUV, in crescita del 28,2%, detengono una quota del 54,4% nel cumulato. Da
sottolineare ’ottima performance di Jeep Avenger, terza nella top ten dei SUV piccoli
con oltre 17.000 unita immatricolate da aprile 2023 (e prima anche nella top ten mensile
della sua categoria, davanti a Yaris Cross e a VW T-Cross).

Ottime anche le prestazioni di Evo 3 tra i SUV piccoli, al decimo posto nel mese e al
nono nel cumulato, con oltre 3.000 unita immatricolate da inizio anno.

Sempre piu marginale la quota di Monovolumi e Multispazio (quota dell’1,2% nel
cumulato, in calo del 15,5%).

Secondo ’indagine ISTAT, ad ottobre si stima una diminuzione sia dell’indice del
clima di fiducia dei consumatori (base 2010=100), che passa da 105,4 a 101,6, sia
dell’indice composito del clima di fiducia delle imprese (lesi), da 104,9 a 103,9.

In riferimento al clima di fiducia dei consumatori, l'indice relativo all’opportunita
attuale all’acquisto di beni durevoli, tra cui "automobile, risulta in calo rispetto a
settembre, (da -87,7 a -93,3).

Secondo le stime preliminari ISTAT, ad ottobre l’indice nazionale dei prezzi al
consumo registra una diminuzione dello 0,1% su base mensile e un aumento dell’1,8% su
base annua (da +5,3% del mese precedente). La consistente decelerazione del tasso di
inflazione si deve prevalentemente al rallentamento su base tendenziale dei prezzi degli
Energetici, sia non regolamentati (da +7,6% a -17,7%) sia regolamentati (da -27,9% a
-32,7%) e, in misura minore, al calo degli Alimentari non lavorati e lavorati. Questi
effetti risultano solo in parte compensati dall’accelerazione dei prezzi dei Servizi
relativi all’abitazione (da +3,7% a +4%) e dei Servizi relativi ai trasporti (da +3,8% a +4%).

Il Gruppo Stellantis, nel complesso, totalizza nel mese 44.346 immatricolazioni
(+15,4%), con una quota di mercato del 31,9%.

Nei primi dieci mesi dell’anno, le immatricolazioni complessive ammontano a 434.392
unita (+10,4%), con una quota di mercato del 33%.
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Sono cinque i modelli del Gruppo Stellantis nella top ten di ottobre, con Fiat Panda
stabile in testa alla classifica (10.924 unita), seguita, al terzo posto, da Lancia Ypsilon
(4.223), e, al quarto, da Jeep Avenger (3.514), che recupera quattro posizioni sulla
classifica del mese precedente. Al sesto posto, si colloca Citroen C3 (3.207) e, al nono,
Fiat 500X (2.369).

Il mercato di DR Automobiles, coi suoi marchi DR, EVO, Sportequipe e Icks,
registra una flessione nel mese (-9,4%). Mantiene, invece, la variazione positiva nel
cumulato (+39,6% rispetto al 2022). Il Costruttore molisano costituisce ’1,8% del
mercato di ottobre e il 2% nei dieci mesi.

Per finire, il mercato dell’usato totalizza 494.553 trasferimenti di proprieta al
lordo delle minivolture a concessionari ad ottobre 2023, il 12,4% in piu rispetto ad
ottobre 2022. Nei primi dieci mesi del 2023, i trasferimenti di proprieta sono 4.258.928,
in crescita dell’11,3% rispetto allo stesso periodo del 2022.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it
Tel. 011 5546502
Cell. 338 7303167

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha [’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali,
legislative, statistiche e di qualita del comparto automotive.

L’Associazione & strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le aziende operanti
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www.linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.528 imprese

273.600 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano

86,2 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano
76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione
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OTTOBRE VAR. % GENNAIO/OTTOBRE VAR. %

OCTOBER % CHG. JANUARY/OCTOBER % CHG.
MARCA/MAKE 2023 % 2022 % 23/22 2023 % 2022 % 23/22
STELLANTIS Group* 44.346 31,9| 38.421 33,2 +15,4] 434392 33,0 393.577 36,0 +10,4
FIAT 16.236 11,7 13.388 11,6 21,3 148.963 11,3 152.347 14,0 2,2
PEUGEOT 5.424 3,9 5.119 4,4 +6,0 69.638 5,3 58.743 5,4 +18,5
CITROEN 5.150 3,7 5.375 4,6 -4,2 44.951 3,4 48.692 4,5 7,7
JEEP 6.818 4,9 4.984 43 +36,8 61.687 47 42.229 3,9 +46,1
OPEL 3.288 2,4 3.434 3,0 -4,3 39.133 3,0 38.746 3,5 +1,0
LANCIA 4.223 3,0 3.653 3,2 +15,6 37.881 2,9 34.770 3,2 +8,9
ALFA ROMEO 2.434 1,8 1.642 1,4 +48,2 22.545 1,7 11.151 1,0 +102,2
DS 464 0,3 470 0,4 1,3 6.222 0,5 4.757 0,4 +30,8
MASERATI 309 0,2 356 0,3 -13,2) 3.372 0,3 2.142 0,2 +57,4
VW Group 21.943 15,8| 18.381 15,9 +19,4]  219.829 16,7 178.591 16,4 +23,1
VOLKSWAGEN 9.750 7,0 8.633 7,5 +12,9 102.938 7,8 86.220 7,9 +19,4
AUDI 5.781 4,2 5.438 47 +6,3 57.178 4,3 44.936 4,1 27,2
SKODA 2.688 1,9 1.836 1,6 +46,4 28.050 2,1 20.625 1,9 +36,0
SEAT 1.127 0,8 837 0,7 +34,6 10.640 0,8 11.348 1,0 -6,2
CUPRA 1.640 1,2 1.027 0,9 +59,7 14.197 1,1 9.767 0,9 +45,4
PORSCHE 938 0,7 576 0,5 +62,8 6.497 0,5 5.402 0,5 +20,3
LAMBORGHINI 19 0,0 34 0,0 -44,1 329 0,0 293 0,0 +12,3
RENAULT Group 15.762 11,3  10.731 9,3 +46,9 137.822 10,5 104.480 9,6 +31,9
DACIA 8.077 5,8 4.891 4,2 +65,1 72.568 5,5 55.245 5,1 +31,4
RENAULT 7.685 5,5 5.840 5,0 +31,6 65.254 5,0 49.235 4,5 +32,5
TOYOTA Group 10.250 7,4 9.284 8,0 +10,4 84.584 6,4 77.524 7,1 +9,1
TOYOTA 9.895 7,1 9.039 7,8 +9,5 81.430 6,2 74.847 6,9 +8,8
LEXUS 355 0,3 245 0,2 +44,9 3.154 0,2 2.677 0,2 +17,8
HYUNDAI Group 8.574 6,2 7.754 6,7 +10,6 80.433 6,1 68.829 6,3 +16,9
KIA 4.251 3,1 4.059 3,5 +4,7 40.248 3,1 35.114 3,2 +14,6
HYUNDAI 4.323 3,1 3.695 3,2 +17,0 40.185 3,1 33.715 3,1 +19,2
FORD 6.821 4,9 6.613 5,7 +3,1 70.039 5,3 63.724 5,8 +9,9
BMW Group 6.601 4,7 6.813 5,9 -3,1 64.961 4,9 52.633 4,8 +23,4
BMW 5.353 3,8 4.814 42 +11,2 49.193 3,7 38.977 3,6 +26,2
MINI 1.248 0,9 1.999 1,7 -37,6 15.768 1,2 13.656 1,3 +15,5
DAIMLER Group 5.366 3,9 4.927 4,3 +8,9 46.715 3,5 41.341 3,8 +13,0
MERCEDES 4.685 3,4 4.457 3,8 +5,1 42.564 3,2 37.482 3,4 +13,6
SMART 681 0,5 470 0,4 +44,9 4.151 0,3 3.859 0,4 +7,6
NISSAN 3.543 2,5 1.778 1,5 +99,3 30.040 2,3 21.461 2,0 +40,0
MG 2.811 2,0 1.482 1,3 +89,7 23.865 1,8 5.532 0,5 +331,4
LYNK&CO 125 0,1 930 0,8 -86,6 3.361 0,3 3.379 0,3 0,5
DR 2.443 1,8 2.695 2,3 9,4 26.679 2,0 19.114 1,8 +39,6
SUZUKI 3.645 2,6 1.731 1,5 +110,6 29.812 2,3 17.184 1,6 +73,5
VOLVO 1.338 1,0 1.475 1,3 9,3 14.351 1,1 11.546 1,1 +24,3
JAGUAR LAND ROVER Group 1.340 1,0 904 0,8 +48,2 10.467 0,8 8.862 0,8 +18,1
LAND ROVER 1.178 0,8 727 0,6 +62,0 8.868 0,7 6.849 0,6 +29,5
JAGUAR 162 0,1 177 0,2 -8,5 1.599 0,1 2.013 0,2 -20,6
MAZDA 1.620 1,2 797 0,7 +103,3 12.978 1,0 7.555 0,7 +71,8
HONDA 932 0,7 708 0,6 +31,6 5.562 0,4 6.650 0,6 16,4
TESLA 908 0,7 30 0,0 +2926,7 12.940 1,0 3.926 0,4 +229,6
MITSUBISHI 55 0,0 114 0,1 51,8 982 0,1 1.962 0,2 49,9
SUBARU 227 0,2 109 0,1 +108,3 2.205 0,2 1.390 0,1 +58,6
FERRARI 61 0,0 43 0,0 +41,9 585 0,0 593 0,1 1,3
ALTRE 341 0,2 132 0,1 +158,3 3.362 0,3 2.084 0,2 +61,3
| TOTALE MERCATO | 139.052 100,0| 115.852 100,0 +20,0] 1.315.964 100,0[ 1.091.937 100,0 +20,5|

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibili
| dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/10/2023

* Fino al 2020 Alfa Romeo, Fiat, Jeep e Lancia erano conteggiati nel Gruppo FCA, Citroen, DS, Opel e Peugeot nel Gruppo PSA
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE - Top ten
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

ottobre/October
TOP 10

N. MARCA MODELLO OTTOBRE 2023 N. MARCA MODELLO GEN/OTT 2023

Make Model OCT 2023 Make Model JAN/OCT 2023
1 FIAT PANDA 10.924 1 FIAT PANDA 83.455
2 DACIA SANDERO 5.202 2 DACIA SANDERO 40.754
3 LANCIA YPSILON 4.223 3 LANCIA YPSILON 37.709
4  JEEP AVENGER 3.514 4  FIAT 500 31.529
5 TOYOTA YARIS CROSS 3.475 5 TOYOTA YARIS CROSS 28.898
6 CITROEN Cc3 3.207 6  VOLKSWAGEN T-ROC 27.236
7 FORD PUMA 2.526 7 FORD PUMA 25.332
8 VOLKSWAGEN T-ROC 2.380 8 JEEP RENEGADE 25.272
9 FIAT 500X 2.369 9 RENAULT CAPTUR 25.031
10 MG yA 2.304 10 DACIA DUSTER 24.506

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibili

| dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/10/2023

1 Comprende versione Elettrica e marchio Abarth
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